## §. IX.

Cum harmonia, prima dote iconum, de qua haecenus satis dicta sunt, copulanda est iure suo altera dos ipsarum, pulcritudo, sine qua omnis imago, licet maxime sibi congruat, frigida erit et inanis. *Pulcri* discrimen egregie constituit SCALIGER in *Arte sua poetica* L. IV. Parasceue dicto, cap. I. reliquisque, p. 444. sq. requirens in omni historia pulcritudinem naturalem, in oratione uenustatem quandam, simplicitate historica conspicuiorem, in poetis denique nitorem maxime insignem. Ab omni uero scribendi genere abesse censet probe fucum illum inconditum, qui in nullo placet scriptore.

Genera  
pulcritu-  
dinis  
in  
iconibus  
adhiben-  
dae.

B

rum

que itineraria. Postremam illustrat nominatim *Iodocus Sincerus*, s. quo uero nomine ab auctore de l'histoire d'un uoyage literaire p. 31. dicitur *Iustus Zinzerlingius* in praefatione, quam praefulsit Itinerario Galliae, latine edito Argentorati Ao. MDCXVII. Cum *Taciti* uero, ac *Caesaris* mentione, quam de Germanis faciunt, conspirat character ipsorum, quem expressit nouissime *de Real* in sua *Staatshistorie* T. II.

(\*) in pr. §§. 9. 16. sq. it. §. 62. sqq. cf. *Liu.* L. XLV, 23. Explicuit hanc iconographiam *Liuianam* *Wilkius* in diss. de peregrinatione *Pauli Macedonici* per Graeciam in h. l. exposita.

(\*\*) sub titulo: *das Naturell der Völker.*

(\*\*\*) l. c. sub uoce: *die Sitten.*

(†) Quam uario hi feruntur animi impetu, *Horatius* L. I. od. I. et VII. cecinit.

rum cuiusque generis uirtutem, puto, conuenire imaginibus utriusque generis. Cernitur enim in illis diuersitas quaedam pulcritudinis pro diuersitate scribendi characteris. Quippe suaves reddit; historicas imagines; *simplicitas* naturalis, qualis est in CAESARE ac NEPOTE. Oratorias exornat *uenustas*, oratoribus propria, cuius exempla praebent CICERO maxime et DEMOSTHENES. Poeticas tandem distinguit *nitor* ille omnium clarissimus, auctoribus potissimum ANACREONTE ac VIRGILIO. Horum pulcritudinis iustae generum loco *fucum* male introduxerunt nostri homines, praesertim oratores ac poetae, genium saeculi secuti. Definitiones huius quadruplicis pulcritudinis recte posuit SCALIGER l. c. Pulcritudinem naturalem finit conuenientiam partium inter sese et cum re, describenda bono stilo. Venustas contra, nitor ac fucus dicuntur itidem pulcritudo, hoc quidem discrimine, ut sit uenustas pulcritudo arte ornata, ac nitor pulcritudo manifestior h. e. sensibilior. Sensibus enim inseruiunt poetae plus, quam intelligentiae, quam historici atque oratores iuuant. His tribus pulcritudinis formis fucus, tanquam pulcritudo adfectata, aduersatur.

## §. X.

Imitatio  
naturae,  
regula  
pulcritu-  
dinis  
generalis.

Quem fucum quicumque scriptor uitare, pulcritudinemque attingere uelit, quam accuratissime seruato rerum, aut morum, quos pingit, naturam, ut quasi solidam et expressam imaginem lectoribus ponat ante oculos. Constituit hanc legem HORATIUS u. 3 17. sq.

Respicere exemplar uitae morumque iubebo

Doctum imitatore, et ueras hinc ducere uoces.

Quod praeceptum *tria* postulat ab omni non morum modo, uerum etiam rerum factorumque scriptore, quae ipsum decent, si rectas sistere uult effigies. Principio *doctus esto imitator*, h. e. talis, qui reddit uerissimum naturaeque rerum conuenientissimum exemplum. In hoc enim cuiusque morum ac rerum pictoris pariter ac poetae, quem HORATIUS h. l. proprie doctum dicit imitatore, consistit officium, ut ueram rerum speciem sequatur. (\*) Hinc secundo loco iubet FLACCUS *respicere exemplar uitae morumque* adde, et rerum in descriptionibus, ut morum uitaeque in characteribus, de qui-

(\*) *Battesius* hoc confirmauit integro libro huius tituli: *Einschränkung der schönen Künste auf einen einzigen Grundsatz*, quem *Triumviri, Gortschedius, Schlegelius, ac Ramlerus*, suis ediderunt cogitatis.

quibus solis praecipit Poeta. Exemplar uero uitae morumque idem est, quod exempla dicimus uirtutum uitiorumque. (\*) Haec respicit doctus imitator, cum accurate considerat omnes notas, quae res, aut mores attingunt, easque laeta ui imaginandi sibi repraesentat, et aut ad unum omnes componit, aut eas, quae in rem suam conducunt, adhibet, siue copulando, siue disiungendo, siue paria, siue aduersantia conferendo. (\*\*) Atque ita seruat dialectices regulas, HORATIQUE tertiam legem, quae poscit, pictoris ritu, *ueras inde ducere uoces*, h. e. uiuas species ac formas uerbis aptissimis exprimere, in quorum conuenientia cum re pulcritudo naturalis sita est. (cf. §. IX.)

## §. XI.

Haec ab *historico* postulat, ut res gestas quam simplicissime narret secundum omnes partes causasque legitimas. Quo enim simplicior est rei imago, eo est maior ac pulchrior, ueluti uirgo recta, h. e. in qua ex VIRG. Aen. V.

Differen-  
tia  
iconum  
secundum  
pulcri  
genera.

Gratior est pulcro ueniens in corpore uirtus, HORATIO (\*\*\*) iure dicitur pulcherrima. At *oratoris* est, seu eloquentis, res quasuis eloqui uenustius, h. e. perspicue, copiose, ornate, applicatis potioribus rerum, morumque uirtutibus, iis puta, quae in rem suam spectant. *Poetis* contra, qui sensibus fauent, licet, palmariis momentis affingere secundaria, modo reddant gratos speciososque colores. Hoc quaerit temperamentum illud, quod Poeta adiecit praecepto suo u. 319. sq.

B 2

Inter-

(\*) Ita ipse explicat Noster L. I. Serm. Sat. IV. v. 106. sq.

Insuevit pater optimus hoc me,

Vt fugerem, exemplis uitiorum quaeque notando.

Hanc notissimam synonymiam, facillimamque interpretandi regulam migrare mihi uidentur, qui remotius explicant exemplar uitae morumque, aut per philosophiam moralem, duce Gesnero, aut, auctore Ramlero, in interpretatione Artis Horatianae uernacula, intexta Poeticae suis regulis, per characteres perfectos, quorum ad exempla doctus imitator reddit similes imagines.

(\*\*) Horum generum exempla cape ex Lindnero l. c. §. 133. sq.

(\*\*\*) L. I. Serm. Sat. II. v. 123. sq. Aliis illustrat similibus atque exemplis Werenfelsius, in libello probatissimo de Meteoris orationis, annexo ipsius libro itidem probato de Logomachiis eruditorum, §. XIII. p. 303. sq. Idem §. X. sqq. uitia et meteora eorum notat, qui hanc fugiunt auream simplicitatem. Distinctius, licet breuius, de hoc egit Baumgartenio, cuius Aesthetica destituta est hac ipsa boni scriptoris dote, nec philosophum, quem refert, dedecente.

Interdum speciosa locis, morataque recte  
 Fabula, nullius ueneris, sine pondere et arte,  
 Valdius oblectat populum, meliusque moratur,  
 Quam uersus inopes rerum, nugaeque canorae.

Dicit enim *speciosam locis fabulam* non illam, quae repugnantia copulat, monstri illius instar, quod reiicit poeta noster in initio Artis suae, sed carmen, res aut mores uerosimillimo modo fingens. Aduersatur enim h. l. *speciosa locis fabula ueris uocibus* u. 318 pariter, atque in QUINCTILIANO et LIVIO. (\*) Quae fabula ubi *recte morata* est, h. e. mores recte refert, quod fit, si poeta ex u. 316.

Reddere personae scit conuenientia quaeque, (\*\*)  
 uel *sine uenere, pondere et arte*, s. sine praecipua carminis elegantia atque artificio, sententiarumque et uerborum grauitate, *populum moratur*, ac fabularum spectatores retinet diutius, quam dissonae moribus, rerumque naturis fabulae, quae Poetae *nugae canorae* dicuntur. Idem non poetis modo euenit, uerum etiam oratoribus et historicis, ueras exprimentibus imagines, indeque cuilibet acceptas. Hic peccauerunt Triumuii illi celebratissimi, MILTONVS, KLOPSTOKIUS ac BODMERVS, qui magnopere uel sacris historiis fictiones adperserunt poeticas. Feliciore et sinceriore ingenio creauit icones HERVAEVS in supra laudatis meditationibus.

### §. XII.

Exempla  
 huius  
 discrimi-  
 nis.

Legitima huius licentiae habes exempla uberrime in poetis linguae Romanae Graecaeque principibus. Quae si confers oratorum et historicorum locis, deprehendes discrimen illud triplex, quod haec tria genera, res moresque pulcre describendi, intercedit. Aliter u. c. *laudes literarum* praedicat CICERO oratione pro Archia, aliter canit eas HORATIUS L. III. Od. IV. Ille, a cap. 6. ad finem fere, ita uersatur in hac materia, ut et utilitatem et delectationem tam artium humanitatis omnium, quam potissimum eloquentiae et poeseos exponat, atque suo exemplo alio-

(\*) *Quinctilianus* uocat speciosius stili genus L. VII. Orat. Inst. c. I. illud, quod paullo dixerat ante colorem. *Livius* uero L. I. cap. 23. opponit ueris dictu speciosa. Ex quo deficiunt iterum *Ramleri* ac *Gesneri* interpretationes, quas suis uideas locis.

(\*\*) Quatenam ea sint, laudat Poeta v. 312-315. et u. 153-178.

aliorumque uirorum clarissimorum in Musas amore illustret, earumque commoda uenustissime celebret. Eodem agit modo HORATIUS, qui, simili utens ratione, bonas artes commendat, earumque emolumenta ac dulcedines refert. At uero, quod orator maximo pondere et arte, ueneribusque iucundissimis expresse- rat, poeta implicit quam amoenissimis fictionibus, tanquam pulcri inuolucris. Fingit enim se tutum et beatum per Musas a cunis ad aetatem extremam. Fingit Caesarem recreatum antro Pierio post labores bellicos. Canit denique uim Apollinis in Gigantes fortissimam. Item habebis huius artis exemplum, si contendes SIRACIDIS descriptionem necessitatis, aequa lege omnibus imminentis mortalibus, cum uariis HORATII odis, eandem canentibus. (\*)

## §. XIII.

Vide, quantopere placeant eiusmodi exemplaria, natio quodam decore explendescant. Contra maxime displicent omnibus simplicitatis amatoribus icones fucis plurimo laborantes. Ex quo nimium uidetur poetis indulgisse immortalis GESNERVS, qui in primis artis Oratoriae lineis statim ab initio ipsis aliquantum fuci concedit. Moneo illud neququam, ut manes illius, semper mihi uenerandos, lacerem, sed ut ne iuuenes decipiantur, quibus inseruit ille libellus, exercitationibus oratoriis profecto quam commodissimus. Existit uero fucus, ut in omnibus scribendi locis, ita in notationibus rerum morumque quibusuis, auctore HORATIO u. 25. A. P. quoties *decipimur specie recli*. Est enim rectum, illud omne, quod normae atque artis regulis respondet. Duabus itaque conficitur artibus: Si omne abest prauum, ac peruersum, h. e. quod naturae et rationi aduersatur, (cf. §. X.) Si contra legitime adsunt uirtutes quaeque, ex quibus perfectio operis euenit. His destitutarum recli argumentis imaginum scriptoribus accidit illud, quod stultorum est, quorum fatum canit idem L. I. Sat. II. u. 24.

Fucus  
ab  
iconibus  
est exclu-  
dendus.

Dum uitant stulti uitia, in contraria currunt.  
Namque, ut L. I. ep. I. u. 41. sq. adfirmat,  
Virtus est, uitium fugere, et sapientia prima,  
Stultitia caruisse.

B 3

pari-

(\*) L. I. od. 28. L. II. odis 3, 14. et 18. L. III. od. I. *Sirac*, XL. v. 1-10.

pariter atque ex u. 309. Artis:

Scribendi recte, sapere, est et principium, et fons.  
Iam, quomodo specie recti decipiuntur, qui praeter suam cogitationem a fucis prope absunt, subiicit ipse huic suo enuntiato u. 26. sq.

Breuis esse laboro,

Obscurus fio: sectantem lenia nerui

Deficiunt animique: professus grandia, turget:

Serpit humi tutus nimium; timidusque procellae:

Qui uariare cupit rem prodigialiter, unam,

Delphinum siluis appingit, fluctibus aprum.

In uitium ducit culpae fuga, si caret arte.

Haec omnia uitia BOVHVSIVS in libro Gallico, quo examinat scriptorum gentis suae et Hispanorum acumina, (\*) exemplis distinxit clarissimis. Ego uero singulari libello haec fucis oratorii uitia bono cum DEO in posterum notabo.

#### §. XIV.

Imagina-  
tionis  
languor,  
rectusque  
usus.

Inter haec uitia in primis uitandus est languor ille, quo laborant scriptores, *sectando lenia*, (\*\*), quando in imaginibus exprimendis imaginationi magnopere indulgent. Maximum ea profecto, ut recte obseruauit WERENFELSIUS, (\*\*\*) adfert adiuumentum uiuidae rerum repraesentationi, et capacitate sua et uigore. Est enim *capax imago*, quae uno intuitu, sine confusione, multa percurrit momenta, atque incredibili celeritate in omnes partes uersat imagines, eaque animaduertit, quae in iis maxime sunt admiranda, omnia etiam intelligit, cum quibus aut comparatae, aut quibus oppositae, maiores uideri possint imagines. Ex tot partibus icones componit, et tot in iis exprimit circumstantias, ut concipi nequeat, qua ratione haec omnia in mentem cogitabundo uenire potuerint. *Vigor imaginationis* accedit, quo omnia ac singula tam uiuide menti nostrae repraesentantur,

(\*) Transtulit hunc librum uernacule *Schelhaferus* Altenburgi 1759. hoc titulo: *Die Art, in wizzigen Schrifften wohl zu denken.*

(\*\*) Sic enim lego *Bentleii* motus argumentis, quamuis contra sit *Gesnerus*.

(\*\*\*) in laudato libro de *Meteoris Orationis* §. IV. p. 275. sq. Idem tractat *Bergerus* N. P. 104. sq. et 203. sq. Exemplis uero sacris commendat plurimis *Lowde* commentario de poesi Ebraica, splendide exhibitio a *Michaelae Gottia-*  
genfi, V, Cl.

tur, ut non procul absit imaginatio a sensu, mensque non tam remota imaginari, quam praesentia cernere sibi uideatur, quo fit, ut, quos ad spectus harum rerum excitaret adfectus, hos nuda in nobis excitet imaginatio. Quodsi alterutrum deficit, existit uel ieiuna ac sterilis imago, uel languida atque elumbis. Exemplo est OVIDIVS. Capacitas imaginationis in illo nunquam desiderari potest, nihil enim est eo abundantius, uis interdum requiritur. Apparet hoc ex contentione Didonis Quidianae (\*) cum VIRGILII Didone, desperationis pleniore. Saepius languent VALERIVS FLACCVS, SILIVS ITALICVS, eorumque aequales. Inter nostros uero homines plerumque altera pars ruunt huc, altera illuc. Notat hoc in Anglis SCHWIFTIVS in libro, qui inscribitur Antilonginus, h. e. die Kunst zu friechen in der Poesie, et nuper uernacule editus est a SCHWABIO, V. Cl. In hoc etiam cadunt uitium scriptores, qui in notationibus suis et ingenio suo fauent, dum acumina coaceruant, et amoris sui studioque placendi adulantur. „Omnes enim, inquit PLINIUS Secundus, (\*\*) qui placendi causa scribunt, qualia placere uiderint, scribent. Notat igitur utrumque in oratore sacro GISBERTVS l. c. cap. IX.